Wilhelms Dialogtypisierung findet sich an drei verschiedenen Stellen seiner Werke. Unter den Glossen zu Priscians *Institutiones* und zu Boethius' *Consolatio* lautet sie folgendermaßen:

Sunt enim tria genera collocationum: didascalicum, id est magistri ad discipulum; didascalus enim est magister. Tale est in hoc opere in quo

³³ Dazu siehe unten 84.

³⁴ Siehe unten 51–54.

³⁵ Zu Wilhelms Leben und Werk vgl. Wilhelm von Conches, *Dragmaticon*, Ed. Ronca, „Introduction“, xvii–xxii; Speer, *Die entdeckte Natur*, 130–138; Speer, „Ratione duce“, 215–219.

³⁶ Zur Frage des Titels vgl. Wilhelm von Conches, *Dragmaticon*, Ed. Ronca, „Introduction“, xi–xvi.

Philosophia magistra loquitur cum Boetio discipulo. Est aliud dragmaticon inter interrogantem et respondentem; dragma enim interrogatio est. Tertium est enarratium quod continua oratione inter loquentem et audientem fit³⁷.

Wilhelm nennt zwar die solchermaßen klassifizierten Texte *collocutiones* und nicht *dialogi*, es ist trotzdem davon auszugehen, dass er an verschriftete Gespräche denkt. In den *Glosae ad Priscianum* fehlt der Satz, der sich auf die *Consolatio* bezieht (*Tale . . . discipulo*)³⁸. Die Klassifizierung findet sich auch in den *Glosae super Platonem* (zu Calcidius' Übersetzung des platonischen Dialogs *Timaeus*), allerdings nur in einer Handschrift aus dem 15. Jahrhundert, die einen stark erweiterten und interpolierten Text überliefert³⁹. Dort ist sie in dieser Form zu lesen:

Sed nota quod, cum narratio alia in personis, alia in negotiis versetur, ista in utrisque vertitur. In negotiis est quando sine introductione personarum solum narratur negotium. In personis ubi in negotii narratione nulla est interpositio persone. Hoc vero genus dicitur collocutio. Huius sunt tres species. Est enim inter interrogantem et respondentem, que dicitur dragmaticon – dragma enim interrogatio est – quod huiusmodi fuit inter Aquinum et Calcollum. Alia inter magistrum et discipulum, et est didascalicon, ut inter Donatum et discipulum, vel Catonem et filium. Alia est inter audientem et narrantem, qualis est in Macrobio, et hoc est enarneticon, id est enarrativum. Genus huius narrationis que in personis est quando in quadam parte loquuntur voce alterna, dicitur amotheron id est vicarium⁴⁰.

Der Text, der vor allem am Anfang und Ende konfus wirkt, ist in keiner anderen Handschrift der *Glosae super Platonem* zu lesen, auch nicht in verkürzter Form. Trotzdem stammt der Grundgedanke (die Dialogtypisierung) von Wilhelm, wie die Parallelen mit dem ersten Zitat zeigen. Die Beispiele könnten wiederum spätere Erweiterungen sein; gerade die Erwähnung Donats sowie die Bezeichnung *enarneticon* (ein Schreiberfehler für *ermeneuticum*?) für das *genus enarrativum* lassen vermuten, dass der Redaktor dieses Textes die Dialogtypologie nicht direkt aus